

भारत सरकार  
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1659  
मंगलवार, 10 फरवरी, 2026/21 माघ, 1947 (शक) को उत्तरार्थ  
डेयरी क्षेत्र में महिलाओं के लिए सहायता

+1659. डॉ. गुम्मा तनुजा रानी:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या 'श्वेत क्रांति 2.0' में डेयरी फार्मिंग व्यवसाय में लगी महिलाओं को सशक्त बनाने पर विशेष ध्यान दिया गया है;
- (ख) क्या इस पहल में कुपोषण की समस्या का समाधान किया गया है और डेयरी क्षेत्र में कार्यरत महिलाओं के लिए बजटीय सहायता प्रदान की गई है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार की किस प्रकार इन उपायों को लागू करने और महिला किसानों पर इनके प्रभाव की निगरानी करने की योजना है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री  
(श्री अमित शाह)

(क): सहकारिता मंत्रालय ने सहकारी कवरेज का विस्तार करने, रोजगार सृजन और महिला सशक्तीकरण के उद्देश्य से सहकारी नेतृत्व में "श्वेत क्रांति 2.0" शुरू की है, जिसका उद्देश्य अगले पांच वर्षों में डेयरी सहकारी समितियों के दुग्ध प्रापण को मौजूदा स्तर से 50 प्रतिशत तक बढ़ाना, अनाच्छादित क्षेत्रों में डेयरी किसानों को बाजार पहुंच प्रदान करना और संगठित क्षेत्र में डेयरी सहकारी समितियों की हिस्सेदारी बढ़ाना है।

पूर्ण रूप से देखा जाए तो, पांचवें वर्ष के अंत तक अर्थात् 2028-29 तक, डेयरी सहकारी समितियों द्वारा दुग्ध प्रापण 1007 लाख किलोग्राम प्रतिदिन तक पहुंचने की उम्मीद है। यह लक्ष्य दो-आयामी रणनीतियों के माध्यम से प्राप्त किया जाएगा :

- i. डेयरी सहकारी समितियों द्वारा कवरेज का विस्तार करना।
- ii. डेयरी सहकारी समितियों की पहुंच को सघन करना।

(ख): यह पहल श्वेत क्रांति 2.0 में शामिल निम्नलिखित कार्यकलापों के माध्यम से कुपोषण की समस्याओं का समाधान करती है: -

- i. लगभग 1,20,000 नई/मौजूदा डेयरी सहकारी समितियों (डीसीएस)/बहुउद्देशीय-डीसीएस (एम-डीसीएस)/बहुउद्देशीय-पैक्स (एम-पैक्स) की स्थापना और सशक्तीकरण ।
- ii. मौजूदा दुग्ध मार्गों के विस्तार या नए दुग्ध मार्गों का सृजन करके इन सहकारी समितियों को दुग्ध मार्गों के साथ जोड़ना।
- iii. डेयरी कार्यकलापों के संचालन हेतु आवश्यकतानुसार सक्षम अवसरंचना प्रदान करना, जैसे कि स्वचालित दुग्ध संग्रहण इकाइयां, डेटा प्रोसेसिंग दुग्ध संग्रहण इकाइयां, परीक्षण उपस्कर, बल्क मिल्क कूलर्स आदि ।

श्वेत क्रांति 2.0 के अंतर्गत परिकल्पित कार्यकलापों को भारत सरकार के पशु पालन और डेयरी विभाग के राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम 2.0 (एनपीडीडी 2.0) के अंतर्गत वित्तपोषित किया जाता है । एनपीडीडी 2.0 को पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा जारी दिशा-निर्देशों के अनुसार कार्यान्वित किया जाएगा ।

(ग): इस पहल के अंतर्गत अनाच्छादित क्षेत्रों में 75,000 नई डेयरी सहकारी समितियाँ (डीसीएस) स्थापित करने का प्रस्ताव है और बाजार तक पहुँच, आय के अवसर एवं पोषण संबंधी उपलब्धता बढ़ाने के लिए 46,422 मौजूदा डेयरी सहकारी समितियों (डीसीएस) को सशक्त किया जाना है । भारत के डेयरी क्षेत्र में महिलाएं एक अपरिहार्य भूमिका निभाती हैं, जो दूध दुहने, चारा खिलाने, पशु प्रबंधन और पशुओं के स्वास्थ्य को सुनिश्चित करने से संबंधित महत्वपूर्ण कार्य करती हैं । डेयरी फार्मिंग में काम करने वाले कुल श्रमबल का लगभग 70% हिस्सा महिलाओं का है, फिर भी इस क्षेत्र के असंगठित स्वरूप के कारण उनके योगदान को अक्सर कम आँका जाता है । महिला नेतृत्व वाली डेयरी सहकारी समितियाँ उनके सशक्तीकरण के लिए एक शक्तिशाली माध्यम के रूप में उभरी हैं । श्वेत क्रांति 2.0 के तहत प्रत्येक अनाच्छादित पंचायत/गांव में डेयरी सहकारी समितियों (डीसीएस) की स्थापना करके, महिला सशक्तीकरण के लिए अधिक से अधिक महिला डेयरी किसानों को संगठित डेयरी सहकारी क्षेत्र के अंतर्गत लाया जाएगा ।

\*\*\*\*\*